PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

Processo n° 136/2022 - Pregão Eletrônico nº 085/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 108/2022

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, o Município de Itanhandu Estado de Minas Gerais,

inscrito no CNPJ sob o nº 18.186.718/0001-80, com Sede Administrativa nesta cidade, na Praça

Prefeito Amador Guedes, nº 165, CEP – 37.464-000, representado por seu Prefeito Municipal Sr.

Paulo Henrique Pinto Monteiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG nº MG-18.332.697

SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 123.317.866-07, residente e domiciliado à Avenida Tereza Guedes,

nº 1193, Bairro Mansões, Itanhandu/MG, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a

Empresária Individual Rosenilda Castro ME, domiciliada na Rua Estrada Municipal NHD-253, Km 4,

S/N, bairro Zona Rural no município de Nhandeara/SP, CEP – 15.190-000, inscrita no CNPJ sob o n.º

19.978.789/0001-88, representado neste ato por Rosenilda Castro, portadora do RG nº 29492475 SSP/SP e

do CPF nº 327.424.048-64, residente e domiciliada na Rua Adelino Tirapelli, nº 447, no centro de

Nhandeara/SP, doravante denominado CONTRATADA, com fulcro e nos termos do PROCESSO

LICITATÓRIO N.º 136/2022 - MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 085/2022  e nos

termos da Lei Federal nº 8.666/93, com suas posteriores alterações, celebram o presente Termo

Aditivo ao Contrato n.º 108/2022, firmado em 14/12/2022, nos termos adiante ajustados:

Objeto do Contrato Original: Aquisição de parquinhos para áreas de lazer no Município de

Itanhandu.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de quantidade do

item contratado, nos termos do artigo 65, § 1º da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira do Contrato

original;

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTIDADE

ADITIVADA
VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL

1

CASA DO TARZAN (COMPOSTA POR:
1ESCORREGADOR, 1 ESCADA, 1 PONTE
SUSPENSA, 1 ESTRUTURA COM DOIS
BALANÇOS, 1 ESTEIRA DE CORDA, 1 RAMPA DE
ESCALADA EM TOCOS O MATERIAL DEVE SER
DE EUCALIPTO TRATADO EM AUTOCLAVE.
CUBOS DE AÇO; PARAFUSOS; CORRENTES
GALVANIZADAS DE 4,7MM; PINTURA EM
TINTA ESMALTE NAS CORES AZUL, AMARELO,
VERDE E VERMELHO; TELHADO COM TELHA
ETERNIT VERMELHO ZARCÃO;
ESCORREGADOR EM TÁBUA DE ROXINHO OU
GARAPEIRA E CORDAS DE NYLON

1 UN R$ 11.900,00 R$ 11.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

CLAUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta da

seguinte dotação do orçamento de 2022:

Classificação Orçamentária:
259 -  02.06.00.27.813.0019.1278 - AQUISIÇÃO DE PARQUINHOS

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

170 - Outros Recursos Não Vinculados

CLÁUSULA TERCEIRA: Continuam em pleno vigor as demais clausulas do contrato original e

demais aditivos firmados anteriormente.

           E assim, ajustados e contratados na melhor forma de direito, as partes por seus representantes

legais, assinam o presente termo aditivo, em duas vias de igual teor e forma para um só e jurídico

efeito, perante as testemunhas abaixo identificadas e assinadas.

Itanhandu, 21 de dezembro de 2022.

____________________________________

C O N T R A T A N T E

Paulo Henrique Pinto Monteiro

PREFEITO MUNICIPAL

____________________________________
C O N T R A T A D O

Rosenilda Castro

ROSENILDA CASTRO ME

TESTEMUNHAS:

____________________________________

CPF: _________________________________

_______________________________________

CPF: ___________________________________

	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 108/2022